关于做好2021届毕业研究生学位论文

答辩相关工作的通知
有关学院、学院学位评定分委员会、2021届毕业研究生：

为保证硕士研究生学位论文评阅、答辩、评优及学位授予工作顺利进行，根据《西南林业大学学位授予工作实施细则》、《西南林业大学硕士专业学位研究生学位授予工作实施细则》、《西南林业大学关于学术型研究生攻读学位期间发表学术论文的暂行规定》、《西南林业大学研究生培养工作暂行规定》、《西南林业大学关于学术型研究生攻读学位期间发表学术论文的暂行规定》和《优秀博士、硕士学位论文评选办法》等规定，现将研究生学位论文答辩相关工作各阶段时间安排和所要提交材料（详见附件）通知如下：
博士研究生
2021年4月12日前，学院和研究生院培养科完成培养环节审核（注意培养环节审核需先联系培养科），符合发表论文规定相关要求，通过学位论文学术不端检测，完成博士学位论文预答辩，学院把《西南林业大学博士学位论文预答辩申请及情况备案表》提交研究生院学位办。

2021年5月26日前，由各学院组织完成学位论文盲评和答辩。博士研究生完成学位信息填写系统内容填写（答辩完成后开始填写，具体注意事项另行通知）。

2021月6日2日前，各学院学位评定分委员会完成学位授予资格评定，提出本学期博士研究生学位授予建议名单，并把答辩相关材料、学位论文终稿2份（其中一份按照国家相关规定提交国家图书馆，国家博士学位论文抽检以此为对象）按照专业及学号顺序整理后提交研究生院学位办。

博士研究生需提交1份学位论文终稿给校图书馆（图书馆电子版提交网址http://202.203.132.142/，论文提交单在此网址下载，其中一联图书馆审查后返回）。

校学位评定委员会批准授予学位后，按照国家规定，应进行为期3个月的公示，公示期结束后才能够颁发证书。
二、
硕士研究生

2021年3月15日前，研究生按照研究生院培养科要求，自行下载打印《研究生论文提交审核表》（学术型研究生）或者《专业学位研究生论文提交审核表》（专业型研究生）。

2021年3月22日前，研究生将论文初稿提交导师审阅、修改，同时提交论文初稿电子版到学院，进行学位论文学术不端检测；学术型研究生填写好《研究生论文提交审核表》及《必修环节记录册》，专业学位研究生填写好《专业学位研究生论文提交审核表》及《专业学位研究生专业实践报告及考核评价表》，并提交学院进行培养环节初步审核。
2021年3月22日开始，研究生可以开始按照学院要求的时间和方式提交发表论文复印件（封面、目录和正文，封面写上姓名、专业、学号）。如果学术文章不能及时公开发表，可以先向学院申请进行毕业（授位）答辩，符合毕业条件，可以颁发毕业证书；待学术文章公开发表后，再向学院提出学位申请。
2021年3月29日前，学院完成培养环节初步审核，把成绩单（最终入档案），填写初审意见的《研究生论文提交审核表》或者《专业学位研究生论文提交审核表》，连同《必修环节记录册》或者《专业学位研究生专业实践报告及考核评价表》以学院为单位按照专业、学号分别整理好后提交至研究生院培养科。

2021年4月6日前，研究生院培养科完成培养环节最终审核，审核结果转学位办；学院完成学位论文学术不端检测，并把未通过检测的论文检测结果电子版报送学位办。

2021年4月12日前，学院根据前期培养环节审核及学位论文学术不端检测情况，确定并公布学位论文盲评名单并进行硕士学位论文盲审（盲评比例为申请学位人数的30%）。参加盲评的研究生按照学院要求提交学位论文到学院，学位论文应符合盲评论文格式要求。学位论文盲评全过程，学院应严格对评阅专家信息保密。盲评后，学院应把专家信息页和盲评评议书分离，注明盲评编号后密封提交，同时把盲评结果情况表电子版提交学位办。

2021年4月12日前，所有研究生按照学院要求提交纸质版学位论文初稿到学院学位评定分委员会，进行论文初稿审查，之后以学院为单位送交图书馆采编室进行分类编号（盲评论文可不进行初稿审查，但需与学院其他论文一起送到图书馆采编室进行分类编号）。

2021年4月20日前，各学院学位评定分委员会完成论文初稿审查工作（包括论文水平、质量、格式审查）,同时审批确定学位论文评阅专家和论文答辩委员会专家组成建议名单和答辩的时间地点安排，确定的评阅和答辩委员会组成名单及答辩安排情况表电子版按照统一格式提交研究生院学位办。同时，在《研究生论文提交审核表》中明确填写“同意论文送评”、“不同意论文送评”或“返回修改再重审”的意见，按照专业及学号顺序排列后提交研究生院学位办。返回修改再重审的论文经修改后须由导师签署意见再送到学院学位评定分委员会进行重新审查。逾期本学期不再受理学位论文初稿审查事宜。

2021年4月20日前，毕业研究生确定已经缴清学费、住宿费等费用，按照学院安排领取并填写《学位审核书》等答辩相关材料。

2021年4月20日前，以学院为单位领取发放《毕业研究生登记表》。

2021年5月10日前，毕业研究生完成《毕业研究生登记表》填写，并以学院为单位，按照专业、学号顺序整理好后提交研究生院学位办。

2021年5月26日前，由各学院组织完成包括在职专业学位在内的研究生学位论文答辩，同时提出本年度校级优秀硕士学位论文建议名单。

2021年5月26日前，学院把审核通过的发表论文复印件（封面、目录和正文，封面写上姓名、专业、学号）按照专业、学号顺序整理后提交至研究生院学位办（同时提交电子版发表论文情况汇总表）；同时完成学位信息采集（具体事项另行通知）。

2021年5月26日前，研究生根据答辩委员会的修改意见完成论文修改（答辩没有获得全票通过的研究生须填写并提交学院《研究生学位论文答辩修改意见表》），并经导师审定签字后，提交符合要求的正式论文1份到学院学位评定分委员会，同时答辩秘书向学院学位评定分委员会提交答辩材料。

2021年6月2日前，各学院学位评定分委员会完成学位授予资格评定以及本年度校级优秀硕士学位论文评选，提出本学期研究生学位授予建议名单和本年度校级优秀硕士学位论文名单，并把答辩相关材料按照专业及学号顺序整理后提交研究生院学位办（应校档案馆要求，从今年起不再单独收取全日制和非全日制研究生的学位论文终稿存档；在职专硕的学位论文延续往年要求，继续提交一份学位论文终稿存档）。优秀学位论文及评选相关材料整理后提交研究生院质量信息科。

2021年6月2日前，研究生除按照图书馆要求提交1份学位论文终稿给图书馆（图书馆电子版提交网址http://202.203.132.142/，学位论文提交单在此网址下载，提交电子版学位论文后再提交纸质版），需保密的学位论文，提交图书馆的同时需提交《西南林业大学研究生涉密学位论文申请表》（研究生院网站下载网址：http://yjsy.swfu.edu.cn/2019/07/12/3999/）。学位论文提交单其中一联图书馆审查后返回，此联请以学院为单位按照专业、学号顺序整理后提交研究生院学位办）。

毕业研究生的毕业离校时间按照学校统一通知的时间为准，学位证、毕业证在学校统一办理离校手续期间由各班级组织颁发。

研究生院学位办

                                 二○二一年三月六日

附：各阶段提交材料时间及说明

	截止时间
	提交材料
	提交人
	接收人
	说明

	3月22日
	学位论文
	研究生个人
	导师
	导师审阅论文

	3月22日
	学位论文电子版；学术型《研究生论文提交审核表》和《必修环节记录册》，专业型《专业学位研究生论文提交审核表》和《专业学位研究生专业实践报告及考核评价表》
	研究生按照学院要求以个人、专业或班级为单位
	学院
	学院进行培养环节初步审查，并对学位论文进行学术不端检测

	学院安排
	发表论文复印件（包含封面、目录、正文，封面上应写清姓名、专业、学号）
	研究生按照学院安排的时间和方式提交
	学院
	学院进行发表论文情况审核

	3月29日
	成绩单（最终入档案），《研究生论文提交审核表》和《必修环节记录册》
	学院
	研究生院培养科
	研究生院培养科对学术型研究生培养环节进行审查，成绩单盖章

	3月29日
	成绩单，《专业学位研究生论文提交审核表》，《专业学位研究生专业实践报告及考核评价表》
	学院
	研究生院培养科
	研究生院培养科对专业学位研究生培养环节进行审查，成绩单盖章

	4月6日
	学位论文学术不端检测结果
	学院
	学位办
	学院把未通过检测的论文检测结果提交学位办

	4月12日
	盲评格式学位论文
	参加盲评的研究生
	学院
	学院组织对学位论文进行盲评

	4月15日
	纸版学位论文初稿
	研究生按照学院要求以个人、专业或班级为单位
	学院学位评定分委员会
	学院学位评定分委员会对学位论文初稿进行审查

	学位论文初稿审查后
	纸版学位论文初稿
	学院
	图书馆
	图书馆对学位论文进行分类编号

	4月20日
	答辩安排表电子版，《研究生论文提交审核表》和《专业学位研究生论文提交审核表》
	学院
	学位办
	确定获取论文送评资格，领取未欠费研究生答辩材料袋

	学位论文盲评后
	密封的评阅专家信息页，盲评结果情况表电子版
	学院
	学位办
	专家信息应严格保密

	5月10日
	《毕业研究生登记表》
	学院
	学位办
	按照专业、学号整理后提交

	5月26日
	发表论文情况汇总表电子版，发表论文复印件（包含封面、目录、正文，封面上应写清姓名、专业、学号）
	学院
	学位办
	复印件按照专业、学号整理后提交学位办

	5月26日
	学位授予信息采集
	学院组织研究生进行
	中国学位与研究生教育信息网（学位网）
	有关学位、学历证书制作，学位证书国家备案认可，后期学位认证等，务须及时认真准确填写并提交

	5月26日
	学位论文
	研究生按照学院要求提交
	学院学位评定分委员会
	学院学位评定分委员会对评阅、答辩情况及学位论文终稿进行审查，提出学位授予建议名单并评选校级优秀论文

	5月26日
	研究生学位论文答辩修改意见表
	通过答辩，但是没有获得全票通过的研究生
	学院

	6月2日
	全日制、非全日制研究生的答辩材料，在职专业学位研究生的学位论文及答辩材料
	学院
	研究生院学位办
	按照专业、学号整理后提交，包括全日制、非全日制和在职专业学位研究生的材料

	6月2日
	优秀硕士学位论文，评选材料等
	学院
	研究生院质量信息科

	6月2日
	学位论文电子提交单
	学院
	学位办
	学位论文终稿电子和纸质版已经提交图书馆的凭据